A favore di tale soluzione, del resto, depone, a mio giudizio in modo decisivo, il confronto con la c. 12 *h.t.*, che risulta una versione solo parzialmente diversa della stessa costituzione, indirizzata, verosimilmente nello stesso giorno, il 10 novembre 366, o poco dopo, al *comes sacrarum largitionum*, alla cui competenza spettavano i proventi delle imposte in denaro e nella cui *subscriptio*, appunto e come in molti altri casi nel Codice Teodosiano, il *datum* e il *propositum* si sarebbero confusi:

CTh. 12.6.12: Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Rufinum praefectum praetorio. Nulla debet esse causatio, quin solidi ex quocumque titulo congregati, sicut iam pridem praecepimus, in massam obryzae soliditatemque redintegrentur. Et ita fiat omnis illatio, ut largitionalium et prosectorum allectorumque fraudibus aditus obstruatur. Facile etenim eos provinciae rector a dispendio vindicabit, qui binis solidis seu ternis necessitatem solutionis implebunt, si, postquam viritim nominatimque su-

<sup>43</sup> CTh. 8.7.9: Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Germanianum praefectum praetorio. *Qui de ordinariorum officiis iudicum vel amplitudinis tuae, exceptis his, qui cornicularii honore perfuncti sunt vel his, qui secundum legem purpuram nostram adorarunt, inter protectores domesticos vel scholares militant, ad eius, quod declinare temptarunt, muneris functionem et ad necessitates constringantur mancipatus.* Dat. VII id. April. Remis Gratiano et Dagalaifo cons.

<sup>44</sup> O. SEECK, *Regesten* cit., 108.

sceperint solidos plurimorum ea, quam superius memoravimus, qualitate poscenda, omnium debitum conflatur in massam. Sane si idem suscipientium deprehenditur quod fuerat ante fastidium, cum obryzae materies adferatur, quae non potest displicere, sub congrua animadversione plectendus est, qui id calumniatur et reprobatur, quod ad compendium simplicis satisfactionis inventum est. Prius tamen ad comitatum mansuetudinis nostrae massa obryzae, quae fuerit repudiata, mittatur, ut qua sit mente reiecta, videamus. Dat. IIII id. Nov. Gratiano n. p. et Dagalaifo cons.

La data del 10 novembre 366 consente, alla luce delle notizie che possiamo ricavare dal racconto di Ammiano Marcellino<sup>45</sup> e dalle costituzioni del medesimo periodo, di individuare proprio in Reims il luogo di emissione dei provvedimenti in esame, mentre il “*sicut iam pridem praecipimus*” rinvia ad un precedente provvedimento, che non risulta conservato.

13. La seconda costituzione dell'anno 367 è conservata nel Codice di Giustiniano: